
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Курганский государственный университет"

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН И.о.ректора 
 
Прокофьев К.Г.

Протокол № 1 от 31.08.2018 "___" ____________ 20___ г.
подготовки магистров

37.04.01
Направление 37.04.01 Психология

Направленность: Педагогическая психология
Кафедра: Общая и социальная психология

Факультет: Психологии,  дефектологии и физической культуры

Квалификация: магистр Год начала подготовки 2018
Программа подготовки: академ. магистратура (по учебному плану)

Форма обучения: заочная Образовательный стандарт 1043
Срок обучения: 2г 3м 23.09.2015

  Виды профессиональной деятельности
 Основные:

  - научно-исследовательская;
  - педагогическая.

 Неосновные:
  - практическая;

  - проектно-инновационная;
  - организационно-управленческая.

СОГЛАСОВАНО

Начальник ОМиА / Елизарова С.Н/ 

Проректор по образовательной деятельности / Зайцев А.В./ 

Руководитель образовательной программы аспирантуры / Овчарова Р.В./ 



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э
П
Д
Г
К

1. Календарный учебный график
Сентябрь

29
 - 

5

Октябрь

27
 - 

2

Ноябрь Декабрь

29
 - 

4

Январь

26
 - 

1

Июнь

29
 - 

5

Июль

27
 -2

АвгустФевраль

23
 - 

1

Март

30
 - 

5

Апрель Май

27
 - 

3

I = = = = = = = = Э П П П П Э Э К К П ПП П П К К К К КЭ Э Э К

II

ККП П П

Э Э К К П П ПП П П П П П К К К К КЭ К

III П П П П

ККП П П

П П П П Г Г Д Д Д Д К К К К К К К = = = = = = = = = == = = = = = = = = = == = = = = === = =

2. Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Итого

Теоретическое обучение 16 27 43
Экзаменационные сессии 6 3 9
Производственная практика 12 12 8 32
Подготовка магистерской диссертации 4 4
Гос. экзамены и/или защита диссертации 2 2
Каникулы 10 10 7 27

 Итого 44 52 21 117
Студентов
 Групп



7;17 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 15 16 17 21 22 23 24 42 43 44 45 46 47 68 69 70 71 72 73 94 95 96 97 98 99 219 ### 221,00 222

3
4 10 18 1 1 4464 4464 340 2018 162 124 124 62 124 889 77 50 54 100 1 030 76 53 99 9 21 - 65.9%
5
6 10 16 1 1 4320 4320 316 1906 154 120 120 46 124 837 73 48 46 100 970 72 51 99 9 21 - 70.9%
7
8 14% 80% 6%
9 9 16 1 1 2268 2268 316 1807 145 63 63 46 124 837 73 30 46 100 970 72 33 - 70.9%
10
11 14% 80% 6%
12 Б1 9 16 1 1 2268 2268 316 1807 145 63 63 46 124 837 73 30 46 100 970 72 33 - 70.9%
13
14 Б1.Б 4 7 1224 1224 134 1026 64 34 34 18 60 500 34 17 20 36 526 30 17 - 71.6%

15 1 144 144 12 123 9 4 4 4 8 123 9 4 36 66.7%

18 2 144 144 10 125 9 4 4 4 6 125 9 4 36 60%

21 2 108 108 14 90 4 3 3 4 10 90 4 3 36 71.4%

24 1 108 108 10 94 4 3 3 4 6 94 4 3 36 60%

27 2 108 108 12 87 9 3 3 4 8 87 9 3 36 66.7%

30 1 108 108 10 94 4 3 3 4 6 94 4 3 36 60%

33 2 144 144 10 130 4 4 4 4 6 130 4 4 36 60%

36 2 108 108 10 94 4 3 3 4 6 94 4 3 36 60%

39 1 72 72 20 48 4 2 2 4 16 48 4 2 36 80%
42 1 108 108 16 83 9 3 3 16 83 9 3 36 100%

45 1 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

48 *
49
50 Б1.В 5 9 1 1 1044 1044 182 781 81 29 29 28 64 337 39 13 26 64 444 42 16 - 70.3%
51
52 Б1.В.ОД 5 4 1 1 684 684 128 495 61 19 19 28 64 337 39 13 12 24 158 22 6 - 68.8%

53 1 72 72 10 53 9 2 2 4 6 53 9 2 36 60%

56 2 72 72 12 51 9 2 2 4 8 51 9 2 36 66.7%

59 1 1 72 72 20 48 4 2 2 8 12 48 4 2 36 60%

62 1 1 72 72 16 52 4 2 2 2 14 52 4 2 36 87.5%

65 1 72 72 14 49 9 2 2 2 12 49 9 2 36 85.7%

68 1 72 72 22 41 9 2 2 8 14 41 9 2 36 63.6%

71 2 72 72 12 51 9 2 2 4 8 51 9 2 36 66.7%

74 2 72 72 12 56 4 2 2 4 8 56 4 2 36 66.7%

77 1 108 108 10 94 4 3 3 4 6 94 4 3 36 60%

80 *
81
82 Б1.В.ДВ 5 360 360 54 286 20 10 10 14 40 286 20 10 - 74.1%
83
84 Б1.В.ДВ.1

85 2 72 72 14 54 4 2 2 4 10 54 4 2 36 71.4%

Индекс Наименование

Формы контроля
Всего часов ЗЕТ

Экза
мены

Заче
ты

Заче
ты с 
оцен
кой

Курс
овые 
прое
кты

Распределение по курсам

Часов 
в ЗЕТ

ЗЕТ в 
нед.

 Пр/Ауд
(%)

Итого 
часов в 
интера
ктивно
й 

форме

Часов

ЗЕТ
По 
ЗЕТ

По 
плану

в том числе

Экспе
ртное Факт

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Курс
овые 
рабо
ты

Конт
роль
ные

Конта
кт. 
раб. 
(по 
учеб. 
зан.)

СРС Контр
оль

Часов

ЗЕТ

Часов

ЗЕТ
Лек Лаб ПрЛек Лаб Пр СРС Контр

оль СРС Контр
оль Лек Лаб Пр СРС Контр

оль

Итого

Итого по ООП (без факультативов)

Б=54%  В=46%  ДВ(от В)=34.4%
Итого по блоку Б1

Б=54%  В=46%  ДВ(от В)=34.4%
Дисциплины (модули)

Базовая часть

Б1.Б.1 Методологические проблемы психологии

Б1.Б.2 Планирование теоретического и эмпирического 
исследования

Б1.Б.3 Качественные и количественные методы 
исследований в психологии

Б1.Б.4 Отрасли психологии, психологические практики 
и психологические службы

Б1.Б.5 Актуальные проблемы теории и практики 
современной психологии

Б1.Б.6 Научные школы и теории в современной 
психологии

Б1.Б.7 Статистические методы в психологии

Б1.Б.8 Информационные и коммуникативные 
технологии в деятельности психолога

Б1.Б.9 Социальная философия
Б1.Б.10 Деловой иностранный язык

Б1.Б.11 Компьютерные технологии в науке и 
образовании

Вариативная часть

Обязательные дисциплины

Б1.В.ОД.1 Психология личности и деятельности педагога

Б1.В.ОД.2 Технологии психологического сопровождения 
личности в педагогическом процессе

Б1.В.ОД.3 Динамика развития и формирования личности в 
онтогенезе

Б1.В.ОД.4 Социальная педагогическая психология

Б1.В.ОД.5 Теория и практика педагогического общения

Б1.В.ОД.6 Психологическая фасилитация работы 
школьного учителя

Б1.В.ОД.7 Психология семьи и семейного воспитания

Б1.В.ОД.8 Методология психологического сопровождения 
формирования осознанного родительства

Б1.В.ОД.9 Преподавание психологии в системе высшего и 
дополнительного образования

Дисциплины по выбору

1 Психолого-педагогическая квалиметрия



88 2 2 72 72 14 54 4 2 2 4 10 54 4 2 36 71.4%

89 *
90
91 Б1.В.ДВ.2
92 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

95 2 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

96 *
97
98 Б1.В.ДВ.3

99 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

102 2 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%
103 *
104
105 Б1.В.ДВ.4

106 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

109 2 2 72 72 10 58 4 2 2 2 8 58 4 2 36 80%

110 *
111
112 Б1.В.ДВ.5
113 2 72 72 10 58 4 2 2 4 6 58 4 2 36 60%

116 2 2 72 72 10 58 4 2 2 4 6 58 4 2 36 60%

117 *
118
120 ДВ*
121
122

123 По 
ЗЕТ

По 
плану

Конта
кт.р. СР ЗЕТ Эксп Факт Итого СР Ауд Итого СР Ауд Итого СР Ауд

124 Б2 1728 1728 48 48 12 648 18 12 648 18 8 432 12

125
126 Б2.У
127 *
128
129 Б2.Н
130 *
131
132 Б2.П 1728 1728 48 48 12 648 18 12 648 18 8 432 12
133 Б2.П.1 Педагогическая практика Вар 1 432 432 12 12 8 432 12 36 1,50
134 Б2.П.2 Научно исследовательская работа Вар 1 432 432 12 12 4 216 6 4 216 6 36 1,50

135 Б2.П.3
Практика по получению 
профессиональных умений  и опыта 
профессиональной деятельности

Вар 2 432 432 12 12 8 432 12 36 1,50

136 Б2.П.4 Преддипломная практика Вар 3 432 432 12 12 8 432 12 36 1,50

137 *
138
139

140 По 
ЗЕТ

По 
плану

Конта
кт.р. СР ЗЕТ Эксп Факт Итого СР Ауд Итого СР Ауд Итого СР Ауд

141 Б3 324 324 99 9 9 9 6 9 -
142
143

144 По 
ЗЕТ

По 
плану

Конта
кт.р. СР Контр Эксп Факт

145 Б3.Г 1 108 108 99 9 3 3 99 9 3 -

146 3 108 108 99 9 3 3 99 9 3 36

149 *
150
151

152 По 
ЗЕТ

По 
плану

Конта
кт.р. СР ЗЕТ Эксп Факт Итого СР Ауд Итого СР Ауд Итого СР Ауд

153 Б3.Д 216 216 6 6 4 216 6

Метод моделирования в психолого-
педагогическом исследовании

1 Развитие ценностной сферы личности

Диагностика, профилактика и коррекция 
социально-педагогической запущенности детей 
и подростков

1 Развитие эмоционально-волевой сферы 
личности подростков
Психология стресса

1 Развитие нравственной сферы личности детей и 
подростков
Психология отцовства как воспитательной 
деятельности

1 Религиозность личности в онтогенезе

Формирование психологической готовности 
ребенка к обучению в школе

Индекс Наименование Экз Зач Зач. 
с О. КП КР

Всего часов ЗЕТ
Недель

Часов
ЗЕТ Недель

Часов
ЗЕТ Недель

Часов
ЗЕТ

Практики, в том числе научно-
исследовательская работа (НИР)

Часов 
в ЗЕТ

ЗЕТ в 
нед.

Учебная практика

Научно-исследовательская работа

Производственная практика

Индекс Наименование Экз Зач Зач. 
с О. КП КР

Всего часов ЗЕТ
Недель

Часов
ЗЕТ Недель

Часов
ЗЕТ ЗЕТ в 

нед.Недель
Часов

ЗЕТ

Государственная итоговая аттестация 1

Часов 
в ЗЕТ

Индекс Наименование Экз За ЗаО КП КР К
Всего часов ЗЕТ

Лек Лаб Пр СРС Контр
оль ЗЕТ Лек Лаб Пр СРС Контр

оль ЗЕТ Лек ЗЕТ в 
нед.Лаб Пр СРС Контр

оль ЗЕТ

Подготовка и сдача государственного экзамена

Часов 
в ЗЕТ

Б3.Г.1 Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

Индекс Наименование
Всего часов ЗЕТ

Недель
Часов

ЗЕТ Недель
Часов

ЗЕТ Недель
Часов

ЗЕТ

Подготовка и защита ВКР

Часов 
в ЗЕТ

ЗЕТ в 
нед.



154 Б3.Д.1 Защита ВКР, включая подготовку к 
защите и процедуру защиты Баз 216 216 6 6 4 216 6 36 1,50

155 *
156
157

158 По 
ЗЕТ

По 
плану

Конта
кт.р. СР Контр Эксп Факт

159 ФТД 2 144 144 24 112 8 4 4 16 52 4 2 8 60 4 2 -

160 2 72 72 8 60 4 2 2 8 60 4 2 36

163 1 72 72 16 52 4 2 2 16 52 4 2 36
166 *

Индекс Наименование Экз За ЗаО КП КР К
Всего часов ЗЕТ

Лек Лаб Пр СРС Контр
оль ЗЕТ Лек ЛабЛек Лаб Пр СРС Контр

оль ЗЕТ Пр СРС Контр
оль ЗЕТ

ФТД.1 Основы законодательства Российской 
Федерации в области образования

Факультативы

Часов 
в ЗЕТ

ЗЕТ в 
нед.

ФТД.2 Адаптационная дисциплина



ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12

29 ОПК-3 ПК-1 ПК-4

29 ОК-1 ОПК-3 ПК-1 ПК-4 ПК-9

38 ОПК-3 ПК-2 ПК-5 ПК-8

38 ОК-3 ОПК-3

38 ОК-1 ОК-2

29 ОПК-3 ПК-1 ПК-4

29 ОПК-3 ПК-5 ПК-8

29 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ПК-7

50 ОК-1 ОПК-3
7 ОК-3 ОПК-1

36 ОК-1 ПК-5 ПК-8

29 ОК-2 ОК-3 ПК-3 ПК-11 ПК-12

29 ПК-3 ПК-5 ПК-6 ПК-7

38 ОК-3 ПК-3 ПК-5

29 ОК-2 ОПК-1 ОПК-2 ПК-10 ПК-11
29 ОК-2 ОПК-1 ОПК-2 ПК-7 ПК-10 ПК-11

29 ПК-5 ПК-6 ПК-7 ПК-8 ПК-11

38 ПК-5 ПК-7 ПК-10 ПК-12

29 ПК-5 ПК-7 ПК-10 ПК-12

38 ОК-2 ПК-11 ПК-12

29 ПК-1 ПК-5

38 ОК-1 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4

29 ОК-3 ОПК-2 ПК-5 ПК-12

29 ПК-4 ПК-5 ПК-6 ПК-7

38 ОК-3 ПК-5 ПК-12

38 ОК-3 ПК-5 ПК-6 ПК-11 ПК-12

29 ПК-5 ПК-6 ПК-7 ПК-12

Индекс Наименование Каф Формируемые компетенции

Б1 Дисциплины (модули)

Б1.Б.1 Методологические проблемы психологии

Б1.Б.2 Планирование теоретического и 
эмпирического исследования

Б1.Б.3 Качественные и количественные методы 
исследований в психологии

Б1.Б.4 Отрасли психологии, психологические 
практики и психологические службы

Б1.Б.5 Актуальные проблемы теории и практики 
современной психологии

Б1.Б.6 Научные школы и теории в современной 
психологии

Б1.Б.7 Статистические методы в психологии

Б1.Б.8 Информационные и коммуникативные 
технологии в деятельности психолога

Б1.Б.9 Социальная философия
Б1.Б.10 Деловой иностранный язык

Б1.Б.11 Компьютерные технологии в науке и 
образовании

Б1.В.ОД.1 Психология личности и деятельности педагога

Б1.В.ОД.2 Технологии психологического сопровождения 
личности в педагогическом процессе

Б1.В.ОД.3 Динамика развития и формирования личности 
в онтогенезе

Б1.В.ОД.4 Социальная педагогическая психология
Б1.В.ОД.5 Теория и практика педагогического общения

Б1.В.ОД.6 Психологическая фасилитация работы 
школьного учителя

Б1.В.ОД.7 Психология семьи и семейного воспитания

Б1.В.ОД.8 Методология психологического сопровождения 
формирования осознанного родительства

Б1.В.ОД.9 Преподавание психологии в системе высшего 
и дополнительного образования

Б1.В.ДВ.1.1 Психолого-педагогическая квалиметрия

Б1.В.ДВ.1.2 Метод моделирования в психолого-
педагогическом исследовании

Б1.В.ДВ.2.1 Развитие ценностной сферы личности

Б1.В.ДВ.2.2
Диагностика, профилактика и коррекция 
социально-педагогической запущенности 
детей и подростков

Б1.В.ДВ.3.1 Развитие эмоционально-волевой сферы 
личности подростков

Б1.В.ДВ.3.2 Психология стресса

Б1.В.ДВ.4.1 Развитие нравственной сферы личности детей 
и подростков



29 ОК-3 ПК-5 ПК-6 ПК-11

38 ОК-3 ПК-3 ПК-9

38 ПК-3 ПК-5 ПК-6 ПК-9

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12
ОК-1 ОК-2 ОК-3 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12
ОК-1 ОК-2 ОПК-1 ОПК-2 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ПК-5 ПК-6 ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12
ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12
ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОПК-1 ОПК-2 ОПК-3 ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-7 ПК-8 ПК-9 ПК-10 ПК-11 ПК-12

ОК-2 ОК-3

13 ОК-2

38 ОК-3

Б1.В.ДВ.4.2 Психология отцовства как воспитательной 
деятельности

Б1.В.ДВ.5.1 Религиозность личности в онтогенезе

Б1.В.ДВ.5.2 Формирование психологической готовности 
ребенка к обучению в школе

Б2 Практики, в том числе научно-
исследовательская работа (НИР)

Б2.П.1 Педагогическая практика
Б2.П.2 Научно исследовательская работа

Б2.П.3
Практика по получению профессиональных 
умений  и опыта профессиональной 
деятельности

Б2.П.4 Преддипломная практика

Б3 Государственная итоговая аттестация

Факультативы

Б3.Г Подготовка и сдача государственного 
экзамена

Б3.Г.1 Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

ФТД.1 Основы законодательства Российской 
Федерации в области образования

ФТД.2 Адаптационная дисциплина

Б3.Д Подготовка и защита ВКР

Б3.Д.1 Защита ВКР, включая подготовку к защите и 
процедуру защиты

ФТД


